caelum usque accesserunt, rapinae nostrae plus quam montes exaltate sunt, avaritia nostra vultus praetergrata est, nequitiae nostrae ad caelum pertigerunt, peccata nostra irremissibilia sunt, lapsus nostri consolationem nullam habent, erratum nostrum inconsolabile est, et ecce terra mala nostra ferre non potest. Ideo, Domine, misericordia tua egenus. Agnoscis infirmitatem naturae nostrae: miserere, Domine, operis manuum tuarum: tuam enim miserationem imploramus, ne tua nos prives opae: nobis indignis misericordiam tuam mitte, patrocinio tuo nos peccatores fove, ostende faciem tuam et salvi erimus. Haec, fratres mei, dicentes et facientes, fugiamus omnem nequiam et omnem immunditiam; fugiamus omnem iniquitatem et avaritiam; fugiamus vanam gloriam, ebrietatem, insatiabilitatem; fugiamus crapulam malorum omnium matrem; fugiamus pecuniae amorum, principium et radicem omnis peccati; fugiamus odium fratrum et inhumanitatem; fugiamus detractionem et convicium; fugiamus fornicationem, adulterium et omnem blasphemiam; fugiamus furtum et rapinam; fugiamus vanam gloriam, personarum acceptionem, contentionem, emulationem, et reliquam fallaciam hujus inanis vitae: imo veniens Dominus noster Jesus Christus invenit nos negligentes, et dissecet nos, ac sententiam contra nos ferat, dicens: *Ligatis manibus et pedibus auferite eos, et injicite in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium* (Math. 22. 13). O quantum tunc flebimus, fratres, quantum lamentabimur et lugebimus, nosque macerabimus sine ulla utilitate! Vae nobis, si in illa tremenda hora sine poenitentia reperiamur. Melius vobis fuisse non nasci, quam illo in statu inveniri. Acerbe luceamus, fratres, ne illic immortalis supplicio tradamur: miseremur, ut misericordiam consequamur et veniam: pecunias dispergamus, ne post mortem nostram alii ex nostro labore conviventes, bibentes et delicias, ita psallant: *Thesaurizat dives, et ignorat cui congregabit ea* (Psal. 58. 7); ac rursum, *Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum* (Psal. 51. 9). Quae enim utilitas, fratres, ex laboribus nostris, si illi illis fruantur? Praemitamus illoc, ut veniamus. *Quod enim seminavit homo, hoc et metet* (Gal. 6. 8). Nemo excusans se dicat, Uxorum habeo et filios, nec possum pecunias dispergere, ne moriens mendicos illos relinquam.

2. Ne, fratres, ne, quae vos omnes, haec curemus: est enim Deus in caelo misericors, qui cures et foveat et uxorem et filios quoque ille creavit. Nos tantum curemus, nos luceamus, nos preparamus, nos praeviuimus circa illa tunc judicia et tribunalia. In illa quippe hora nec illi, nec uxor, nec pater, nec mater, neque frater, neque cognatus; imo nec Abraham, vel Noe, vel Daniel, vel Petrus, vel Paulus, poterunt nos redimere ab incomprehensibilibus illis tormentis; sed sola opera nostra. De caelo venit qui judicaturus est vivos et mortuos, venit qui scrutatur corda et renes; venit, et cuius riflogere poterit manus ejus? venit qui sedet super thronum Cherubinorum, et intuetur abyssos; venit Deus deorum et Dominus dominantium; venit Princeps principum, et Judex judicum; venit Rex regum et Censor censorum: venit qui publicat et redarguit omne pravum et absconditum mysterium; venit qui manifestat et revelat delicta abscondita; venit is qui cogitationes, opera, verba et sensum quemlibet coram omnibus tradocit; venit verus et insomnis oculus, iudex qui personam non accipit, scrutator qui dona non admittit, qui omnem fudam actionem et turpem voluptatem comburit et in gehennam mittit; venit qui pacem amat, et omne verbum malum odit, omnem rapinam, omne peccatum, omnesque qui offendicula parant, aeternum excruciat; venit is a cuius conspectu terra fugit, mare siccatur, caelum volvitur ut liber, stelle cadunt, aer agitur, sol obscuratur, luna non dabit lucem suam, virtutes caelorum commovebuntur, Cherubini tremunt, Scraphini stupent, angeli ex-

horrescunt, archangeli contremiscunt, superna et inferna moventur et omnia concutuntur; venit is qui non accipit personam hominis, qui non miseratur pauperem in iudicio; venit qui reddit unicuique secundum opera sua, qui redarguit et confutat omnis spiritus consilia et proposita; venit qui miseratur misericordes, damnat inhumanos, *Terribilis in consiliis super filios hominum* (Psal. 65. 5); venit is, qui flebitur omne genu caelestium, terrestrium et infernorum; venit is cuius thronus flamma ignis, et rotae ejus ignis accensus; venit, ut iustos salvos faciat et glorificet, peccatores vero puniat; venit, ut sitientes beatos, satiatos autem miseros praedicet; venit, ut honoret eos, qui decertant et vigilent in orationibus et psalmodiis, in gratiarum actione, obsecratione, patientia; sequens vero ac negligentes in tormenta suppliciaque mittat; venit ad peccatores quidem tremendus et durus, quos minus adhibitis puniet; ad justos vero mitis, hilaris, mansuetus: et quid nit illis? *Venite, benedicti Patris mei, hereditate accipite paratum vobis regnum a constitutione mundi* (Math. 25. 34); non quia divitias multas in terra habuistis, nec quia multos servos et ancillas, nec quia ingenui et nobiles fuisistis, nec quia multos agros et vineas possedistis, nec quia horrea et amplas aedes construxistis, nec quia multa iuga boum et greges ovium habuistis, nec quia lautam et copiosam mensam, nec quia splendidi vestibus induti fuisistis, nec quia unguentis et aromatis vos unxistis, nec quia ab omnibus honorati fuisistis, non quia gloria et magnitudine sublimes fuisistis, non quia jejuniastis, aut viglastis, non quia virginitatem servastis vel aeternas subistis; sed *Quia esurivi et dedistis mihi manducare, sitiivi et dedistis mihi bibere* (Ibid. v. 35); vidistis me hospitem, et me in domos vestras collegistis, magnamque mihi consolationem attulistis; vidistis me nudum, et texistis; infrumum iacentem, et visitastis, magnoque ministerio dignati estis; vidistis me in carcere, et cum magno studio ad me venistis. Respondent iusti: Domine, quando te vidimus e-urientem, et nutritimus; sitientem, et potum tibi dedimus; hospitem, et collegimus; nudum, et teximus; infrumum aut in carcere, et ministravimus? Judex autem ait illis: Amen, amen dico vobis, in quantum fecistis mihi horum meorum minorum, pauperum, afflictorum, hospitem, humilium, despectorum, multorum, eorum qui in calamitate versabantur, in necessitate, in fame et siti, eorum qui vulnerati sunt, qui affliguntur, infirmantur, mala habent; io quantum feceritis mihi ex his omnibus, mihi fecistis; membra mea fovistis, mihi ministrastis, animae meae quietem dedistis: ideo *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi*. Venite in primis ii, qui silem immaculatam et intermeratam servastis; venite qui propter me pauperes fuisistis spirituali paupertate; venite qui in desertis, in montibus, in speluncis et in foraminibus terrae cum feris propter nomen meum habitastis; venite qui laetis et afflicti estis; venite qui propter me esuristis et sitiivistis; venite qui persecutionem passi estis propter iustitiam; venite qui probra et odia tulistis propter nomen meum: venite mundi corde, venite misericordes, venite largitores, venite miserantes, venite pupillorum nutritii, venite hospitem exceptores, venite viduarum patroni, venite inopum susceptores, venite infirmorum consolatores, venite qui incarceratos visitastis, venite debitorum sponsores, venite qui animas esurientium et sitientium propter nomen meum implevistis, venite eorum, qui iniuste in captivitatem redacti sunt et periclitati sunt, patroni ardentes, venite exulum et acerbe servitium misericordes liberatores, venite qui mitem et quietam vitam propter me dixistis, venite qui in virginitate, exercitatione et honesta vita usque ad mortem decertastis, venite qui in continentia et castitate corpus et animam immaculatam servastis; venite qui in jejuniis, vigiliis, psalmodiis, totam vitam vestram

peregis is; venite qui quotidie in ecclesia diem ac tuentem transigitis, venite qui aras meas ornatis et curatis, venite qui terrana despexistis, caelestia apprehendite; venite qui propter me reliquistis patres, matres, filios et filias, domos, agros et cognatos, ac bona caelestis Jerusalem accipite: venite et videte gloriam meam, gaudeat et exsultate, quia merces vestra multa est in caelis; venite et videte qualis Domini serviti sitis, gaudeat et exsultate, quia vestrum est regnum caelorum. Intrate in gaudium Domini vestri, accipite bona illa, quae oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt: intrate in penuria Patris mei, quo angeli respicere concupiscunt: accipite praemia et coronas mercedemque certaminum vestrorum. Portastis pondus et aestum diei; accipite regnum caelorum: tolerastis famem et sitim, humilationem et cibos aridos; fruimini ergo gloria ineffabili et laetitia inenarrabili, quam vobis amicis preparavi; requiescite denum in atriis paradisi, in mansionibus splendidis, in deliciis et gaudio sine fine, in tabernaculis conspicuis et gloriosis: intrate in loca lucida, et requiescite a laboribus vestris, quos propter me sustinistis; requiescite cum sanctis angelis meis, cum apostolis, cum prophetis et sanctis qui mihi a saeculo placuerunt; intrate in meum palatium, ubi nec labor nec tristitia nec gemitus, nec fletus, sed aeterna vita et immortalis. Talia largior dona iis, qui sermonem meum servaverunt; sic ego honoro eos, qui me honorant, sic glorifico eos, qui me glorificaverunt: hanc requiem do iis, qui membra mea, pauperes et inopes fovenerunt, sic ego hono eos, qui ecclesias meas curaverunt; sic ego reddo largior et contempulum, vitam aeternam. Dedistis mihi frumentum panis, accipite regnum caeleste: dedistis mihi argentum, accipite paradisi voluptatis: dedistis mihi vestimentum vetus, vos induo luce quae nunquam exurit: dedistis mihi calicem aquae, accipite aquam viventem illius requiei: introduxistis me sub tectum, ecce do vobis ut cum angelis sitis: dedistis mihi corruptibilia, accipite incorruptibilia: dedistis mihi temporanea, accipite aeterna: mensa vestra me dignati estis, accipite delicias aeternas: eruitis me de carcere, me infirmum visitastis, famem et sitim mihi abstulistis, pedes meos lavistis, rigenicum calcavistis; ecce vobis largior sinum Abraham. Accipi lutum, do margaritas; accipi fenum, do aurum; vestra enim omnia quaecumque sint, donis meis collata, fenum sunt et lutum; vestra enim terrena, mea caelestia sunt; vestra omnia marcescunt, mea sunt lux, vita, gaudium, requies. Scio ego quae mihi feceritis, novi quantum ex ore vestro detraxeritis, ut animam meam impleteris: scio, nec oblitus sum quoties me hospitem exceperitis, et propter haec omnia, quae in caelo et quae in terra sunt bona vobis amicis meis largior in saeculum saeculi.

5. Vidistis, fratres, elemosynae lucrum: ejus vim nostis, ejus virtutem didicistis et utilitatem intellexistis. Deinde dicit Dominus iis, qui a sinistris sunt, immisericordibus illis, qui turpiter vitam egerunt: *Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitiivi, et non dedistis mihi bibere, etc.* (Math. 25. 42). Quoties veni ad janam vestram quaerens preceptum, et me re infecta repulistis? quoties veni in domos vestras, et vidi mensam omnibus bonis repletam, quae scorta, saltatores et adulatores alebat; et me ne quidem frusto panis dignum judicastis? Num vestra quaerebam? Vel ex meis non dedisti mihi manducare. Quoties veni in domos vestras gravi instante hyeme, nudus, sine calcis, ne loqui quidem valens: ubi vim frigus; vos autem cum contemptu me foris reliquistis, nec quasi nunc ex caetis reputastis? Ideo discite a me, maledicti, in ignem externum, ubi vermis nunquam dormiens et stridor dentium: quia non solum mihi miseri non estis, sed etiam eos qui mei misereri vellet colubiositas dicentes: Pauperes fures sunt, cur eorum miseremini? Canes alibis, captus curatis, jumenta, asinos, porcos, oves:

horum, inquam, curam geritis; membra autem mea, pauperes et inopes nunquam miserati estis: sic neque vos misericordiam consequimini. Nescitis, o miseri, quomodo hominem per pauperes saltem consequi? non legistis me ipsos fratres meos appellasse? non audistis Scripturam dicentem, *Qui miseretur pauperis, foverat Deo* (Prov. 19. 17)? Non didicistis illud, *Judicium sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam* (Jacob. 2. 13)? O quantum clamaverunt pauperes, fratres mei, lamentantes, lugentes, fletentes! quomodo clamorem non adhibuerunt, ut cor vestrum dum clacterent. Miseremini, auxiliamini dicentes, date benefici, date misericordes, date, amici Dei, date, o mansueti, et sexcenta alia verba modosque adhiberunt, quae potuissent vel lapides emollire, et feras in mansuetudinam vertere: vos autem vi-cera obdurastis, nec modo non miseri estis nec consolati illos estis, sed etiam persecuti estis a loco in locum; ita ut multi ex fame et frigore interirent. O quot pupillos injuste lrasistis! quot viduas oppressistis! quot inopes attrivistis! quot afflictos, nudos et captivos locistis! quot meretriciorum mercedes rotinistis, quorum causa in aeternum cruciabimini! Non didicistis ex quinque virginibus fatnis omnem virtutem sine elemosyna nihil prodosse? Sive virginitatem dixeris, sive jejunium, sive orationem, sive vigiliam, sive aridum cibum, famem, sitim, quilibet sine elemosyna proferis, nihil est. Quid denum dicam contra inhumanam vestram morem? Ideo *Discite a me, maledicti, in ignem aeternum* (Math. 25. 41). In meum enim palatium immisericors non ingreditur, caelestibus mansionibus inhumanis non dignatur, in paradisi meam improbus, blasphemus et versipellis non intrat: thalamo meo fornicator, adulter et masculorum concubitor non dignatur: ad mensam meam inhumanus et illiberalis non recumbit: in supernis mansionibus rapax et avarus non ambulabit: ad regiam meam fur et conviciator non accedit: ad superum altare mendax, maledictus et ebrius non intrabit: in domo mea avarus et raptor non requiescet: sub caelesti velo impurus, lascivus et profanus non transit: in aeternam requiem segnus, somnolentus et homicida non transit: ad cenam meam iracundus, murmurator, et qui injuriarum recordatur, non accedit: in calculeum meum nuptiale vaniloquus, fabulator et scurra non habitabit: in aeterna tabernacula impudens vel invidus horreditatem non habebit. Meo decipiatur, nullus injustus aut ipsi affinis in regnum caelorum admittitur; sed hi soli intrabunt, largitores, pauperes spiritu, qui lugent, mites, qui esuriunt et sitiunt iustitiam, qui mundo sunt corde, pacifici: hi intrabunt in regnum caelorum, et gaudelunt et exsultabunt, quia merces eorum multa est in caelo. Vos autem, inhumani et immisericordes, ite in ignem externum, paratum diabolo et angelis ejus: sicut enim miseri non estis, sic nec misericordiam consequimini. Denum discite a me, operarii iniquitatis, ite in tenebras sempiternas, maledicti et perosi, ubi vermis insonnis, et ignis qui non extinguitur: ibi erit fletus et stridor dentium. *Et ibunt hi in supplicium sempiternum, justi vero in vitam aeternam* (Math. 25. 46). Hic cum didicerimus, fratres, venite et convertamur a via nostra mala: poenitentiam agamus, ingenuiscamus, pectus tundamus, vigilemus qui dormitabamus, expurgemur, peccata nostra legemus: ac si quem calumnia impetivimus, si respicimus, restituamus, nos condemnemur. Miseremur, ut misericordiam inveniamus: et si quid contra quempiam vel panem vel divitiam habeamus, omnia ex toto corde nostro condonemus, ut quasi Christus, ne condemnemur et nos in die judicii, ut et illi immisericordes et hominum os res. Simus alii erga alium humani, placidi, mites, amici, modesti, patientes, alia opera ferentes, alios tolerantis, aliis condonantes, nos mutuo emendantes, admonentes, alter alterum opera portantes: ut et memorati supplicii experientium fu-